En el curso del proceso mantenido por el obispo de Braga-Lugo
en 1025 contra unos labriegos bracarenses, reivindicados por él
como siervos de la sede *”, los acusados se defendieron alegando que
sus antepasados habían ido a poblar desde Oviedo con el conde
Vímara Pérez y que habiendo ocupado varias villas cum cornu de
rex, dieron al rey la quinta parte de las mismas *”. Ahora bien,

sic dederunt preconem et popularunt eas et diuiserunt eas multorum filii
bonorum in presoria., Hec uero comsumptum interuenit ad ciuitas Bracara que
prius Metropolitana noscuntur... et fecit ibi concilium cum omne regni eius
ut popularent ea et dedit pontificibus et preuisores sapientisimos qui deter
minarent terminos ejus sicuti terminauerunt inter quos fuit ipse Fredosindus
episcopus et ipse Uimarani comitis et Leouerigo boca mala qui iermanus fuit
de ipse episcopus Fredosindus et omnes plurimos qui ibi fuerunt de territorio
Tuhense et Salinense quorum nomina longum est ennarrare et diuiserunt ter
minus ejus... Hec est terminatio Bracare ciuitas quam per exquisierunt isti
supra nominati per iussionem ipse imperator Adfonsus” (Ed. A. Fetlo: Bol.
da Bibl. Publ. e do Arquivo Distrital de Braga VI, 2.3).

**Poseemos algunos otros testimonios de tales consultas. A ello se alude en
la Narratio de la donación por Alfonso 111 (885) de la sede de Braga a Flaia.
no, obispo de Lugo. En ella se lee: “In era DCCC[CIXXII, V Kalendas fe
bruarii. Adunatis fuit Adefonsus rex cum omnes episcopos, comites atque
abbates, cum presbiteris et omnes seruis Dei seu ancillarum Christi ut elegerent
sicuti elegerunt de ipsam sedis Bracare prouincia Gallecie... quia dudum des
tructa fuerat ad sarracenorum tribum sicuti et destruxerunt omnia monasteria
atque urbes... et precepit dominus rex homines qui deambularent et preuiderent
omnes terminos eius” (Ed. A. Feo: Bol. da Bibl. Publ. e do Arq. Distr. de
Braga IL, n2 1, p. 47, FLorIaNo: Diplomática UI, p. 309). Sobre esta escritura
véase mi Despoblación y Repoblación, pp. 67 y ss.

“El texto ha sido publicado por TORQUATODESouza Soares: Um testemunho
sóbre a presuria do bispo Odoário de Lugo no território Bracarense. Revista
Portuguesa de História 1, 1941, pp. 151-159.

*9El vocero de los labriegos replicó así al alegato del que llevaba la voz
del obispo de Lugo: “Et ego Uermudo presbiter qui sua uoce dicet et de sua
gente et de Sancto Saluatore de Oueto contra Tardenato qui uoce obtinet de
domno Petro dei gratia aepiscopus et de Sancte Marie qualiter exierunt meos
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aunque no fuera verdadero su alegato sobre la condición de sus
abuelos —yo no dudo de su autenticidad **—,su afirmación sobre
la reserva al rey del quinto de las villas ocupadas haciendo sonar
el cuerno real, acredita lo habitual de la ceremonia posesoria y del
quintar a favor del soberano, por los colonizadores, de los bienes
aprehendidos en esas repoblaciones oficiales.